
DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 Comune di Povegliano Veronese 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
COPIA 
 
Numero 7 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto:  DEFINIZIONE OBIETTIVI STRATEGICI ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA E DIRETTIVE AL RPCT PER L'ELABORAZIONE DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO PER IL 
TRIENNIO 2024/2026 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di gennaio, alle ore 10:30 
convocata a seguito di regolari inviti, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
legge e dallo statuto, si è riunita, in presenza, la Giunta Municipale sotto la presidenza della 
Sindaca Tedeschi Avv. Roberta. 

. 
 

 
Partecipa all’adunanza, ai sensi del Decreto Sindacale del 23 marzo 2020 prot. n. 

2905, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente 
atto rappresenta un estratto, il Segretario Generale dott. Francesco Corsaro. 

 
Intervengono i Signori: 
 
 

Tedeschi Roberta  SINDACA  Presente 
Facincani Maurizio  VICE SINDACO  Presente 
Poletti Silvia  ASSESSORA  Presente 
Vaiente Nicolo'  ASSESSORE  Presente 
Pezzon Ambra  ASSESSORA  Assente 
     

 
La Sindaca sig.ra Tedeschi Roberta riconosciuta legale l’adunanza ai sensi 4 e 5 

del sopra richiamato decreto sindacale, constatato legale il numero degli intervenuti 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta, in presenza, ed invita la Giunta 
Comunale a discutere sull’oggetto e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE OBIETTIVI STRATEGICI ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA E DIRETTIVE AL RPCT PER L'ELABORAZIONE DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO PER 
IL TRIENNIO 2024/2026 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
provvedimento in adozione; 

 
Richiamato l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati altresì agli artt. 107 e 109, secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
 
GIUNTA COMUNALE N. 7  DEL  23.01.2024   
 

 
 

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
Provincia di Verona 

 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE OBIETTIVI STRATEGICI ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA E DIRETTIVE AL RPCT PER L'ELABORAZIONE DELLA 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO PER 
IL TRIENNIO 2024/2026 

 
 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Giunta Comunale n. 7 del 30 gennaio 2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2019/2021, con la quale è stato contestualmente approvato il Codice di comportamento 
interno dell'Ente; 

- Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio (P.E.G.) finanziario per 
l’esercizio finanziario 2024, con contestuale attribuzione delle dotazioni finanziarie ai 
responsabili dei servizi per l’adozione degli atti di gestione; 

 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- l'articolo 1, comma 8 della legge 6.11.2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 2012; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, GU n. 136 
del 9-6-2021), il quale all’art. 6 dispone che “per assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza  
dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi  ai  cittadini  e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 
anche in  materia  di  diritto  di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle 
scuole di ogni  ordine  e  grado  e  delle  istituzioni   educative,   di   cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.165, con più di cinquanta dipendenti, 
entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano integrato di attività  e  organizzazione - 
PIAO -  nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del decreto 
legislativo 27  ottobre  2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 50 del 4 luglio 2023, esecutiva 

ai sensi di legge, avente ad oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 in forma semplificata, ai sensi dell'art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 80, convertito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.p.r. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 giugno 2022, n. 132, 
ha approvato il PIAO 2023/2025 per il Comune di Povegliano Veronese; 

 
DATO ATTO che il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente ed ha assorbito, 

tra gli altri, il Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012); 
 
RICHIAMATI: 

- il DPR 24 giugno 2022, n. 81 avente ad oggetto Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, con il 
quale sono stati individuati gli adempimenti assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione;  

- il D.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica - 30 
giugno 2022, n. 132 avente ad oggetto Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione che ha approvato il Piano-tipo;   

 
PRESO ATTO dei contenuti della sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi corruttivi e 

trasparenza” del Piano-tipo allegato al D.M. sopra citato, dal quale si evince che “La sottosezione è 
predisposta dal Responsabile della Prevenzione e della Trasparenza (RPCT) sulla base degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza definiti dall’organo di 
indirizzo”;   

 
CONSIDERATO che, nel processo di gestione del rischio corruttivo, l’organo di indirizzo deve 

assumere un ruolo proattivo definendo gli obiettivi strategici anticorruzione; 
 
RILEVATO che gli obiettivi strategici vanno definiti anche con riferimento al Programma della 

trasparenza; 
 
DATO ATTO che: 

- laddove l’ANAC riscontri l’assenza negli strumenti di pianificazione dell’Ente degli obiettivi 
strategici di gestione del rischio corruttivo, avvia un procedimento di vigilanza volto 
all’emanazione di un provvedimento d’ordine ai sensi del Regolamento del 29 marzo 2017 
«sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

- la mancata definizione degli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza può configurare 
un elemento che rileva ai fini dell’irrogazione delle sanzioni di cui all’art. 19, co. 5, lett. b) 
del d.l. 90/2014;  

 
TENUTO PRESENTE che, ai fini della definizione degli obiettivi strategici, si rende necessario:  

- valorizzare, in sede di formulazione degli indirizzi e delle strategie dell’amministrazione, lo 
sviluppo e la realizzazione di un efficace processo di gestione del rischio di corruzione;  

- adoperarsi, tenendo conto delle competenze e della autorevolezza necessarie al corretto 
svolgimento delle funzioni del RPCT, affinché le stesse siano sviluppate nel tempo;  

- creare le condizioni per favorire l’indipendenza e l’autonomia del RPCT nello svolgimento 
della sua attività senza pressioni che possano condizionarne le valutazioni;  

- assicurare al RPCT un supporto concreto, garantendo la disponibilità di risorse umane e 
digitali adeguate, al fine di favorire il corretto svolgimento delle sue funzioni;  

- promuovere la cultura anticorruzione, incentivando percorsi formativi, di sensibilizzazione e 
di altra natura come, ad esempio percorsi di coaching e di training, relativi alla legalità e 
all’etica pubblica destinati all'intero personale (cfr. Parte III, di cui al PNA 2019, § 2.); 

 
CONSIDERATO che, ai fini della definizione degli obiettivi strategici dell’Ente, per il triennio 

2024-2026, vengono tenuti presenti: 
- il PNA 2019, per quanto concerne i sotto indicati obiettivi strategici:  

● l’informatizzazione del flusso per alimentare la pubblicazione dei dati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;  

● la realizzazione dell'integrazione tra il sistema di monitoraggio delle misure 
anticorruzione e i sistemi di controllo interno;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

● l’incremento della formazione e di altre tipologie di percorsi di crescita della cultura 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza tra i dipendenti;  

-   il PNA 2022, approvato con Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, nonché 
l’aggiornamento 2023 del PNA 2022, applicabile alla parte speciale dei contratti pubblici e alla 
disciplina in materia di trasparenza amministrativa alla luce delle nuove disposizioni sulla 
digitalizzazione del sistema degli appalti, relativamente ai sotto indicati obiettivi strategici:  

● aggiornare la sezione 2.3 PIAO/PTPCT relativamente all'Area di rischio dei contratti 
pubblici disciplinata dal decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (“Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”); 

● aggiornare, relativamente alle Aree di rischio, l’Area dei processi individuati dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza (RPCT) e dei 
responsabili degli uffici, ritenuti di maggior rilievo per il raggiungimento degli obiettivi 
di performance a protezione del valore pubblico; 

 
RITENUTO di definire gli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza in materia di 

prevenzione del rischio corruttivo come segue:  
 
Obiettivi strategici anticorruzione 2024-2026 

● Integrare gli obiettivi di prevenzione della corruzione negli obiettivi di Valore Pubblico, se 
presente nel PIAO, garantendo nel contempo la coerenza del ciclo di programmazione 
anticorruzione con gli altri cicli di programmazione e, in particolare con il ciclo di 
programmazione della performance; 

● Implementare l'efficacia e l'efficienza delle misure di prevenzione, con particolare 
riferimento alla misura del codice di comportamento; 

● Potenziare il monitoraggio; 
● Aggiornare la sezione 2.3 PIAO/PTPCT al PNA 2023 per l’Area di rischio dei contratti 

pubblici, adeguando gli eventi rischiosi e il relativo Registro, i comportamenti a rischio e le 
connesse misure di prevenzione; 

● Aggiornare, relativamente alle Aree di rischio, l’Area dei processi individuati dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza (RPCT) e dei 
responsabili degli uffici, ritenuti di maggior rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico; 

 
Obiettivi strategici trasparenza 2024-2026 

● Integrare gli obiettivi di trasparenza dell'attività e dell'organizzazione amministrativa negli 
obiettivi di Valore Pubblico, se presente nel PIAO, garantendo nel contempo la coerenza 
del ciclo di programmazione della trasparenza con gli altri cicli di programmazione e, in 
particolare con il ciclo di programmazione della performance; 

● Implementare l'efficacia e l'efficienza della trasparenza; 
● Implementare il livello di trasparenza con pubblicazione di dati ulteriori a quelli obbligatori; 
● Potenziare i monitoraggi sulla trasparenza; 
● Aggiornare al PNA 2023 gli obblighi di trasparenza per l’Area di rischio dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO di fornire al RPC i seguenti indirizzi contenenti proposte e suggerimenti, a cui lo 

stesso è tenuto a conformarsi nel processo di gestione del rischio per il triennio 2024-2026: 
 
Indirizzi al RPCT  

- con proprio formale atto organizzativo, il RPCT deve istituire/confermare l’istituzione, di una 
stabile struttura di supporto, da individuare nella conferenza dei dirigenti/responsabili P.O.; 

- con propri atti gestionali, il RPCT deve digitalizzare il processo di gestione del rischio; 
- i decreti di nomina dei dirigenti/responsabili P.O. devono contenere i compiti correlati alla 

elaborazione e all'attuazione delle strategie di gestione del rischio corruttivo previste 
nell’apposita sottosezione del PIAO approvato dall’Ente;   

- i decreti di nomina dei dirigenti/responsabili P.O. devono contenere i compiti correlati 
all'esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione e a tutte le attività inerenti la 
trasparenza; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

- con propri atti gestionali, il RPCT deve definire i compiti e le funzioni dei responsabili dei 
flussi in partenza e dei responsabili delle pubblicazioni, includendo tra gli stessi l'obbligo 
formativo in materia di trasparenza; 

 
DATO ATTO che, con decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia – 

Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione regionale del Veneto, prot. n. 0000256 del 3 
gennaio 2024, acquisito agli atti di questo Comune in data 3 gennaio 2024 con protocollo n. 
0000054, è stato attribuito al Segretario Comunale dott. Francesco Corsaro l’incarico della 
reggenza a scavalco presso la Segreteria comunale di Povegliano Veronese per il periodo 
01.01.2024 – 29.02.2024; 

 
RILEVATO, pertanto, che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, Dott. Francesco Corsaro come da ultimo 
Decreto Sindacale di nomina prot. n. 12124 del 06.12.2018; 

 
DATO ATTO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e il provvedimento finale, 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle 

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell'amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione trasparente” e nella sottosezione 
“Altri contenuti-anticorruzione”; 

 
RITENUTO di dover ascrivere alla competenza della Giunta Comunale, attese le specifiche 

competenze demandate al Consiglio Comunale dall’art. 42, comma 2, del decreto legislativo n. 
267/2000 e smi., l’adozione del presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 62 del 22 marzo 2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
RICHIAMATO l’articolo 48, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e l’art. 52 del 

vigente “Regolamento degli uffici e dei servizi”; 
 
DATO ATTO che, sulla proposta, non dev’essere espresso, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 

del D. Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica, in quanto si tratta di atto di mero indirizzo; 
 
RITENUTO di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 
ragione dell’esigenza di celerità correlata alla necessità di rispettare i termini di legge in materia; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) Di definire gli obiettivi strategici della sezione 2.3, Rischi corruttivi e trasparenza, del 

PIAO/PTPCT, per il triennio 2024-2026, come indicato nelle premesse del presente 
provvedimento, salva la facoltà di aggiornare detti obiettivi in sede di approvazione definitiva 
del PIAO/PTPCT 2024-2026, anche a seguito del contributo degli stakeholder e fermo 
restando l’integrazione di tali obiettivi con gli obiettivi definiti per il funzionamento dell’attività e 
dell’organizzazione dell’ente; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

3) Di fornire al RPCT indirizzi contenenti proposte e suggerimenti, a cui lo stesso è tenuto a 
conformarsi nel processo di elaborazione ed approvazione del PIAO/PTPCT, relativo al triennio 
2024-2026, come indicato nella premessa del presente provvedimento; 

 
4) Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

- la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente; 
- la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012, 

n. 190, nonché del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito 
web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “attività 
e procedimenti”, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile 
dal procedimento (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in 
modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad 
assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione; 
 

5) Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale – RPCT; 
 
5) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 8, ultimo comma, del “Regolamento del Consiglio Comunale”, approvato con 
deliberazione n. 56 del 13.10.1997, esecutiva ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024  -  pag. 9  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Tedeschi Roberta f.to Corsaro Francesco 
 
 
 
 
______________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni da oggi e in pari data viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Povegliano Veronese, lì 30-01-2024 

 
  F.to IL RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE 
  
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-02-2024 per decorrenza dei 

termini, ai sensi dell’articolo 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 
 F.to IL RESPONSABILE PER L’ESECUTIVITÀ 
  
 


